Şeyhinin vefatından
sonra yerine postnişin olarak Eşrefzâde tekkesinde mi, yoksa
Küçükkumla’da muhtemelen şeyhi Mehmed Efendi tarafından kuru-
lan Eşrefî zâviyesinde mi irşâd faaliyetinde bulunduğu kayıtlı değil-
dir. Bursa Ulucami’de vaizlik yaptığı da belirtilen Receb Efendi
1068/1658’de vefat etmiş ve Eşrefzâde Tekkesi’nin haziresinde şey-
hinin yanına defnolunmuştur.7

2. İzzeddin Efendi (ö. 1153/1740)
İznik Eşrefiyye Dergâh’ı sekizinci postnişîni Şeyh Eşref-i Sânî

Efendi’nin oğludur. 1083/1673 senesinde Bursa’nın Barak-Fakih
köyünde doğdu. Süleyman Hâlis Vefeyâtnâme’sinde asıl adının
Ahmed, mahlasının İzzeddin, künyesin de Ebü’l-İrfân olduğunu kay-
deder. Medrese tahsilinin ardından tasavvufî eğitimini dedesi Lütful-
lah Efendi ile babasının yanında tamamladı ve icâzet aldıktan sonra
Lütfullah Efendi’nin tavsiyesi üzerine Bursa Eşrefzâde Tekkesi şeyh-
liğine gönderildi. Yirmili yaşlarda meşîhat makâmına geçen İzzeddin
Efendi, 1129/1717’de Şam tarafından 1137/1724 senesinde ise Ka-
hire tarafından ailesi ile birlikte hacca gitti. Vaaz ve nasihatleri etkili
olduğu kaydedilen şeyh, Sultan III. Ahmed ve Sultan I. Murad tara-
fından saraya davet edilmiş ve birçok iltifata mazhar olmuştur.

İcâzetinin ardından doğum yeri olan
köyüne dönerek burada bir zâviye inşa etmiş ve yirmi sene gibi uzun
bir süre irşâd faaliyetinde bulunmuştur. Daha sonra şeyhinin yanına
dönmüş ve 1153/1740 vefat ederek Emir Sultan kabristanına defno-
lunmuştur.12

Yakub Dede, musıkîşinâs olması hasebiyle Eşrefzâde tekkesin-
de ilahî-hân ve reîs-i zâkirân olarak görev yaptı. Vefat tarihi olarak
1156/1743 veya 1157/1744 tarihi zikredilmektedir. O dönemde Ir-

8 Bk. Bursa Yazma ve Eski Basma Eserler Kütüphanesi (BEEK), Genel, nr.

1245.
9 Eser üzerine Fatma Çalık tarafından “Eşrefzâde İzzettin ve Tefsiri: Enîsü’l-

Cenân” (U.Ü.S.B.E, Bursa 2008) adıyla doktora tezi yapılmıştır. Tefsir için bk.
BEEK, Genel, nr. 657.

Bursa’da dünyaya gelen Hâszâde Halil Efendi, İmamîzâde Halil
Efendi olarak da tanınmıştır. Tasavvufa meyletmesinin ardından
Eşrefzâde İzzeddin Efendi’ye intisap ederek mürid oldu. Maişetini
elde etmek amacıyla Bursa Gelincik Çarşısı’nda çalışan Halil Efendi,
1169/1755 daki büyük yangından birkaç yıl sonra kaynaklara göre
tahminen 1171/1757 yılında vefat etmiş ve Pınarbaşı kabristanına
defnolunmuştur.14

Hayatı hakkında geniş bilgi bulunmayan Çıkrıkçı Derviş
Ahmed’in fakr u fenâ meşrebinde olduğu ve bir müddet Abdal
Mehmed’in türbedarlığı hizmetinde bulunduğu kaydedilmiştir.
1158/1745 tarihinde vefat etmiş ve Abdal Mehmed türbesinin bah-
çesine defnolunmuştur.15

Eşrefzâde İzzeddin Efendi’nin bir diğer mürîdi Alemdâr Süley-
man Dede’dir. 1212/1797’de vefat etmiş ve Deveciler kabristanına
defnolunmuştur.16

3. Abdülkadir Necib Efendi (ö. 1202/1788)
1115/1703 tarihinde Eşrefzâde Tekkesi’nde dünyaya gelen

Abdülkadir Efendi, zahirî ilimleri tahsilinin ardından babası İzzeddin
Efendi’ye intisâb ederek tasavvufî terbiyesini tamamladı. Babasının
vefatından sonra hem tekkeye şeyh olmuş, hem de babasının
Ulucami’de yürüttüğü tefsir derslerini devam ettirmiştir.

Bursa’ya gelerek babasının yerine postnişîn oldu. Setbaşı’nda yeni
bir dergâh inşa eden Hacı Şevki Efendi’nin damadı olan Gâlib Efendi,
1284/1867 tarihinde otuz dokuz yaşında iken vefat etmiş ve Sancak-
tar Baba türbesi karşısında kayın pederinin medfun bulunduğu ma-
halle defnolunmuştur.30

10. Ali Sırrî Efendi (ö. 1322/1906)
Ali Sırrî Efendi, 1269/1853 tarihinde Eşrefzâde Tekkesi’nde

dünyaya geldi. Soyu baba tarafından Ahmed Gazzî’ye anne tarafın-
dan Eşrefzâde-i Rûmî’ye dayanır. Tasavvufî terbiyesi babası Galib
Efendi’nin vefatı dolayısıyla yarım kalınca, babasının da şeyhi olan
Kuşadalı İbrahim Efendi’ye intisâb etmiş; Kuşadalı’nın vefâtından
sonra seyr ü sülûkunu önce İstanbul Kâdirî şeyhlerinden Osman
Şems Efendi’nin (ö. 1306/1889)31 yanında onun da vefâtı üzerine
halifelerinden Aydınoğlu Tekkesi’ şeyhi İzzî Bedreddin Efendi’nin32
gözetiminde tamamlayarak Şabânî ve Kâdirî icâzeti almıştır.

Âlem-i mânâ deminden nûş edenler bildiler

Bezm-i âlemde dem-â-dem devr eden sahbâ nedir

Vâkıf-ı esrâr-ı mânâyım deme ey Kâdirî

Gark-ı bahr-ı vahdet olan bildiler mânâ nedir

Yâdigâr-ı Şemsî’deki kayda göre Şeyh Ahmed Efendi’nin vefa-
tından sonra tekkede görev yapan şeyhler şunlardır: Mehmed Efendi
(ö. 1118/1706), Abdülkadir Efendi, Abdullah Efendi (ö. 1206/1791),
Mehmed Esad Efendi, Yakub Efendi, Osman Efendi (1219/1804),
Hafız İsmail Efendi, Mehmed Said Efendi (ö. 1220/1805) Abdullah
Efendi (ö. 1260/1844).54 Kaynaklarda adı geçen şeyhlerden dokuz yıl
süreyle meşîhat görevini sürdüren Mehmed Efendi dışında diğer
şeyhlerin hayatı hakkında yeterli bilgi olmadığından tekkede ne ka-
dar süreyle Kâdirî usûlü üzere tarikat faaliyetinin devam ettiği bilin-
memektedir.

Bir divançe oluşturacak kadar şiir
yazdığı belirtilen Muhibbullah Efendi’nin Muhib mahlasıyla yazdığı
şiirlerden bir beyit şöyledir:60

Şâh-ı aşk oldum Muhibbâ istemem bir özge hâl

Neyl-i yâr-ı vuslat olmak cümle devletten leziz

4. Fazlî Efendi (ö. 1301/1884)
Muhibbullah Efendi’nin oğludur. Büyük kardeşi Abdürrahim

Efendi, Mûsîkâ-yı Hümâyun’da binbaşı iken yakalandığı bir hastalık
sebebiyle hava tebdili amacıyla Bursa’ya gelmiş ve 1284/1867 tari-
hinde vefat ederek dergâhın hazîresine defnedilmiştir. Babası ve bü-
yük kardeşinin vefâtıyla Fazlî Efendi, meşîhat makâmına müstakil
olarak oturmuş ve 25 Receb 1301 (21 Mayıs 1884) tarihindeki vefatı-
na kadar tarikat faaliyetlerini sürdürmüştür. Aynı zamanda Düyûn-ı
Umûmiyye’de dellalbaşı olarak da görev yapan Fazlî Efendi elde et-
miş olduğu geliri dergâhın giderleri için harcamıştır.61

5. Abdî Efendi (ö. 1343/1925)
1277/1860 tarihinde Bursa’da dünyaya gelen Abdî

(Abdülkâdir) Efendi’nin annesi, Nakşbendî-i Atîk Dergâhı şeyhi Hâdî
Efendi’nin kızı Zehrâ hanımdır. Küçük yaşta annesini kaybedince
üvey anne elinde büyümüş ve ilk tahsilinin ardından askerlik
mesleğine yönlendirilmiştir.

“şeyhu’l-esnâf” görevine de getirilmiş ve esnafın kalfa ve usta çıkar-
dıkları törenlerdeki âyinleri idare etmiş ve esnafla ilgili kanun ve ni-
zamların titizlikle uygulanmasını yürütmüştür.

İlk hac ziyaretini 1111/1699; ikinci hac ziyaretini annesiyle
birlikte 1122/1710 tarihinde gerçekleştiren Şerefeddin Efendi ikinci
hac yolculuğunda Şam’a uğramış ve Abdülgânî en-Nablusî’ye intisâb
ederek Kâdîrîliğin “Gânîlîk” kolundan da icâzet almıştır. 1128/1715
yılında Varadin savaşına katılan şeyh, 1145/1732’de ailesi ile birlik-
te üçüncü defa hac için yola çıktığında ihtiyaçlarını tedarik için İs-
tanbul’da bulunduğu sırada Sultan I. Mahmud’un daveti üzerine
sarayda verdiği vaazla devlet erkânını etkilemiş ve padişahın tevec-
cühünü kazanmıştır.

Kabri dergâhın hazîresinde bulunan şeyhin vefâtına şu beyit tarih
düşülmüştür:81

Harf-i cevherdâr ile tarih-i fevtin söyledim

Oldı Şeyh Arif Efendi azîm-i dâr-ı naîm

4. Safiyyüddin Efendi (ö. 1290/1874)
1197/1782 tarihinde Bursa’da dünyaya gelen Safiyyüddin

Efendi, dönemin önde gelen âlimlerinden zahirî ilimleri tamamladık-
tan sonra tasavvufî terbiyesini babası Şeyh Arif Efendi ile kayınpede-
ri Eşrefî şeyhi Râşid Efendi’den aldı. Babasının vefatında yirmi ya-
şında olması hasebiyle dergâhın postnişînliğini bir müddet vekâleten
kayınpederi üstlenmiştir.

Seyr ü
sülûkunu Mısrî şeyhi Mehmed Şemseddin Efendi’nin yanında ta-
mamlayan büyük oğlu Emin Efendi’nin Çanakkale’de şehit olması
sebebiyle meşîhat küçük oğlu Şükrü Efendi’ye tevcih edilmek isten-
mişse de, ehil olmaması nedeniyle şeyhlik makâmı asaleten 24
Zilkâde 1333 (3 Ekim 1915) senesinde Erzurumlu Mustafa Efendi
isimli bir zâta verilmiştir.90

4. Mustafa Nazif Efendi (ö. 1351/1932)
1300/1882 tarihinde Erzurum’da doğan Mustafa Efendi,

Vanlızâde Hüseyin Efendi’nin oğlu Abdürreşid Efendi’nin oğludur.
“Gümrük Emîni” olarak tanınan Hafız Ahmed Fuâd Efendi’den ilk
tahsilini ve hafızlığı tamamladı ve on dört yaşında eğitimini ilerlet-
mek için İstanbul’a geldi.

postnişîni Nûrî Efendi,98 Bursa Zağferanlık mahallesindeki tekkede
1264/1848 tarihinde Kadirî âyini icrâ eden Şeyh Ahmed el-Halebî,99
Celvetî icâzetinin yanı sıra Kâdirî icâzetine de sahip olan Kaygulu
Dergâhı şeyhleri,100 Çarşamba geceleri Zeyniyye Dergâhı’nda Kâdirî
âyini icrâ eden Rıza Efendi, (1336/1917),101 Seyyid Nâsır Tekkesi
şeyhi Abddussamed Efendi (ö. 1328/1913),102 Çarşamba Dergâhı’nda
irşâd görevinde bulunan Şeyh Kasım el-Kâdirî,103 Kâdiriyye’den
mücâz olan Mevlevî şeyhi Mehmed Dede Efendi (ö. 1269/1853),104
Hindi Baba el-Kâdirî,105 Müezzinzâde Ahmed Efendi106 ve oğlu

98 Mehmed Şemseddin, a.g.e., s. 114.
99 Mehmed Şemseddin, a.g.e., s. 408.
100 Celvetî olan Kaygulu Dergâhı’nın vakıf şartları arasında semâhânede her

Cuma gecesi Kadirî usûlü zikrin yapılması belirtilmiştir. (Akgün, Mürşid, Bur-
sa Tekke Vakfiyeleri, UÜSBE, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Bursa 1996, s.
43-44.) Dolayısıyla Kaygulu Dergâhı şeyhlerinin Celvetî icâzetlerinin yanı sıra
Kadirî icâzetine de sahip oldukları anlaşılmaktadır. Örneğin Kaygulu Dergâ-
hı’nın yedinci postnişîni Şeyh Agâh Efendi’nin oğlu olan Edhem Efendi (ö.
1336/1918) babasının vefatından sonra dergâhta irşâd faaliyetiyle birlikte
özellikle Cuma geceleri Kadirî usûlüne göre âyin icrâ etmiştir. Yine dergâhın
son postnişîni Abdülkâdir Efendi (ö. 1341/1922) de, Selânikli İzzet Efendi’den
teberrüken Kadirî icâzeti alarak âyini yerine getirmeye devam etmiştir. Bk.
Mehmed Şemseddin, a.g.e., s. 477-478.

101 Hem mürşidi hem de babası Ömer Efendi’nin vefatından sonra meşîhat postu
uhdesine verilen Rıza Efendi, henüz büluğ çağına ulaşmadığından yerine Ha-
mam Tekke şeyhi Eşref Efendi vekâlette bulunmuştur. Rıza Efendi’nin tekke-
de Kadirî usulünü icrâ etmesinde Eşref Efendi’nin etkisi olmalıdır. Bk.
Mehmed Şemseddin, a.g.e., s. 378-379.

102 Mehmed Şemseddin, a.g.e., s. 410-411.
103 Kaynaklarda Kudüs’de mezar taşında ise Halep’te dünyaya geldiği belirtilen

Kâsım Efendi, zahiri ilimleri tahsilden sonra meşâyıh-ı Kâdiriyye’den bir zâtın
gözetiminde tasavvufî eğitimini tamamladı. Hilâfetinin ardından Bursa’ya ge-
lerek Ali Paşa Camii yakınındaki Çarşamba Tekkesi’ne şeyh oldu. Yine kay-
naklardaki bilgiye göre 1182/1768 veya 1183/1769 yılında Yadigâr’da belir-
tildiği üzere mezar taşında ise 1177/1763’de vefat ettiği kayıtlı olan Kasım
Efendi, adı geçen tekkenin hazîresine defnolunmuştur. Şeyhin tekkedeki irşâd
görevinin yanı sıra Ulucami’de Kudsî Ömer Efendi’nin hadis derslerini takip
ettiği kaydedilmektedir. Kâsım Efendi’den sonra tekkenin meşîhatına Râşid
Efendi geçmiştir. Bk.

Mehmed el-Eşrefî,107 Emirsultan türbedârı Mehmed el-Eşrefî,108 Şeyh
Süleyman el-Kâdirî,109 Seyyid Usul Dergâhı haziresinde medfun olan,
Hacı Dedezâde Mehmed Beşe Bey (ö. 1229/1813) ve Şeyh Süleyman
Ruhî Efendi (ö. 1263/1847),110 Şible Mahallesi’ndeki evinde Kadirî ve
Sa‘dî âyînini icrâ eden İbrahim Haydar Dede (ö. 1329/1911),111
Abdülganî el-Eşrefî112 ve Halil Şükrü Efendi (ö. 1342/1923)113 gibi
belli bir süre Kadirî ve Eşrefî usulünce tarikat faaliyetinde bulunmuş
olan şeyh ve dervişler zikredilebilir.

Sonuç
XV. yüzyılda Eşrefoğlu Rûmî ile Anadolu’da kapsamlı olarak